

2024 年度 特定非営利活動法人晃智会 事業報告書

2025 年 5 月 20 日

- 1. 事業の経緯
- 2. 職員の状況
- 3. 利用者の状況
- 4. 経営状況

1. 事業の経緯

令和 6 年度は障害福祉サービス報酬改定により減収の可能性が高まりましたが、危惧していたサービス提供時間の細分化について緩和要件が適応されたことや施設ごとの送迎方法の見直しを実施したことで収益の低下を防ぎ 1,200 万円超のプラス収益を達成することが出来ました。

事業所別では ROHAS は DAISY に利用者を分散させて施設内の混雑緩和、新規受け入れ枠確保を図りました。利用者数前年比-5%程度で受け入れ余力は拡大していませんが利用者、職員数とも安定して推移しております。

DAISY では順調に利用者数が増加し加算要件を変更した開所後半年の 7 月より収益が大きく改善しました。利用者の傾向としては当初の医療ケアの受け入れを想定していましたがグループホームの日中利用目的(入浴、送迎含む)が多くなっており医ケアだけでなく、身障、発達、精神と利用者の障害像に多様性が見られています。定員 65%程度まで利用者数増加しておりそれに伴い人員不足が目立っています。人員確保が引き続き重点課題となっています。

車両について 3 団体から助成金をいただくことが出来車両配備は充実しました。前年ほど大きな車両トラブルは見られていませんが、多々トラブルは発生しており引き続き車両管理への意識付けは重要になっております。

令和 7 年度は DAISY の受け入れ枠も上限に達することが想定されるため地域や時代のニーズを考慮しつつ新規事業を検討する必要があります。

2. 職員の状況

|               |     |                            |                                                |             | 2025年3月31日現在          |        |
|---------------|-----|----------------------------|------------------------------------------------|-------------|-----------------------|--------|
| 職員数(常勤/非常勤)   | 管理者 | サ<br>ビ<br>管<br>児<br>発<br>管 | 員<br>支<br>援<br>員<br>生<br>活<br>支<br>援<br>児<br>童 | 看<br>護<br>師 | P<br>T<br>・<br>O<br>T | 医<br>師 |
| ROHAS         | 1   | 2                          | 19(12/7)                                       | 6(1/5)      | 2                     | 1**    |
| DAISY(生活介護)   | 1   | 1                          | 10(5/5)                                        | 3(1/2)      | 3(0/3)                | 1**    |
| DAISY(児童・放デイ) | 1   | 1                          | 1(1/0)                                         | 2(1/0)      | 1(0/1)                | 1**    |
|               |     |                            |                                                |             |                       | **嘱託職員 |

|     | 看護師 | 生活支援員 | PT/OT | 計 |
|-----|-----|-------|-------|---|
| 入職者 | 1   | 8     | 0     | 9 |
| 退職者 | 2   | 1     | 0     | 3 |

- ・入職者 9 名、退職者 3 名（学生アルバイト除く）  
生活支援員のうち 2 名は次年度より看護登録へ変更
- ・パートから正社員への転換：1 名

### 3. 利用者の状況

月別・障害区分別利用者の推移（延べ数）

| R6年度       | ROHAS |     |     |     |      |      | 生活介護事業：平均障害区分 5.2 |      |      |       | 日中一時事業 |     |     |
|------------|-------|-----|-----|-----|------|------|-------------------|------|------|-------|--------|-----|-----|
|            | 開所日数  | 区分2 | 区分3 | 区分4 | 区分5  | 区分6  | 計                 | 前年比  | 一日平均 | 重度比率* | 千葉     | 市原  | 袖ヶ浦 |
| 4月         | 26    | 0   | 83  | 51  | 76   | 267  | 477               | 101% | 18.3 | 71.9  | 8      | 86  | 0   |
| 5月         | 27    | 0   | 83  | 65  | 74   | 283  | 505               | 85%  | 18.7 | 70.7  | 6      | 81  | 0   |
| 6月         | 25    | 0   | 75  | 72  | 73   | 254  | 474               | 81%  | 19.0 | 69.0  | 3      | 85  | 3   |
| 7月         | 27    | 0   | 84  | 77  | 80   | 295  | 536               | 100% | 19.9 | 70.0  | 13     | 79  | 0   |
| 8月         | 27    | 0   | 76  | 72  | 82   | 271  | 501               | 85%  | 18.6 | 70.5  | 15     | 91  | 0   |
| 9月         | 25    | 0   | 77  | 78  | 74   | 275  | 504               | 87%  | 20.2 | 69.2  | 13     | 77  | 0   |
| 10月        | 27    | 0   | 75  | 85  | 100  | 322  | 582               | 94%  | 21.6 | 72.5  | 5      | 71  | 0   |
| 11月        | 26    | 0   | 64  | 83  | 98   | 297  | 542               | 92%  | 20.8 | 72.9  | 9      | 81  | 0   |
| 12月        | 25    | 0   | 59  | 78  | 90   | 309  | 536               | 94%  | 21.4 | 74.4  | 11     | 81  | 0   |
| 1月         | 24    | 0   | 59  | 56  | 91   | 300  | 506               | 112% | 21.1 | 77.3  | 8      | 63  | 2   |
| 2月         | 24    | 0   | 57  | 52  | 85   | 301  | 495               | 106% | 20.6 | 78.0  | 4      | 73  | 0   |
| 3月         | 26    | 0   | 62  | 60  | 97   | 324  | 543               | 113% | 20.9 | 77.5  | 7      | 89  | 0   |
| 計          | 309   | 0   | 854 | 829 | 1020 | 3498 | 6201              | 95%  | 20.1 | 72.8  | 102    | 957 | 5   |
| *区分5区分6の割合 |       |     |     |     |      |      |                   |      |      |       |        |     |     |

| R6年度 | DAISY |     |     |     |     |      | 生活介護事業：平均障害区分 5.1 |     |      |       | 放デイ/児童発達 |       |       | 日中一時 |    |
|------|-------|-----|-----|-----|-----|------|-------------------|-----|------|-------|----------|-------|-------|------|----|
|      | 開所日数  | 区分2 | 区分3 | 区分4 | 区分5 | 区分6  | 計                 | 前年比 | 一日平均 | 重度比率* | 開所日      | 放デイ   | 計     | 千葉   | 市原 |
| 4月   | 22    | 0   | 27  | 27  | 47  | 78   | 179               | -   | 8.1  | 69.8  | 18.0     | 12.0  | 12.0  | 0    | 4  |
| 5月   | 27    | 0   | 26  | 38  | 54  | 115  | 233               | -   | 8.6  | 72.5  | 17.0     | 17.0  | 17.0  | 0    | 4  |
| 6月   | 25    | 0   | 34  | 34  | 48  | 111  | 227               | -   | 9.1  | 70.0  | 17.0     | 30.0  | 30.0  | 0    | 3  |
| 7月   | 27    | 0   | 40  | 52  | 63  | 135  | 290               | -   | 10.7 | 68.3  | 18.0     | 38.0  | 38.0  | 0    | 3  |
| 8月   | 27    | 0   | 29  | 60  | 69  | 147  | 305               | -   | 11.3 | 70.8  | 18.0     | 31.0  | 31.0  | 5    | 3  |
| 9月   | 25    | 0   | 34  | 60  | 69  | 143  | 306               | -   | 12.2 | 69.3  | 17.0     | 27.0  | 27.0  | 6    | 3  |
| 10月  | 27    | 0   | 32  | 62  | 67  | 165  | 326               | -   | 12.1 | 71.2  | 17.0     | 31.0  | 31.0  | 7    | 4  |
| 11月  | 26    | 0   | 36  | 60  | 53  | 170  | 319               | -   | 12.3 | 69.9  | 17.0     | 27.0  | 27.0  | 3    | 4  |
| 12月  | 25    | 0   | 36  | 63  | 56  | 167  | 322               | -   | 12.9 | 69.3  | 17.0     | 28.0  | 28.0  | 5    | 0  |
| 1月   | 24    | 0   | 22  | 62  | 67  | 152  | 303               | -   | 12.6 | 72.3  | 16.0     | 33.0  | 33.0  | 7    | 1  |
| 2月   | 24    | 0   | 22  | 66  | 74  | 155  | 317               | -   | 13.2 | 72.2  | 16.0     | 39.0  | 39.0  | 3    | 4  |
| 3月   | 26    | 0   | 32  | 60  | 86  | 171  | 349               | -   | 13.4 | 73.6  | 18.0     | 50.0  | 50.0  | 5    | 1  |
| 計    | 305   | 0   | 370 | 644 | 753 | 1709 | 3476              | -   | 11.4 | 70.8  | 206.0    | 363.0 | 363.0 | 41   | 34 |

### 4. 経営状況

別紙：損益計算書、貸借対照表参照

| 令和6年度 活動計算書           |             |             |             |
|-----------------------|-------------|-------------|-------------|
| 令和6年4月1日から令和7年3月31日まで |             |             |             |
| 特定非営利活動法人晃智会          |             |             |             |
|                       |             |             | (単位：円)      |
| 科目                    | 金額          |             |             |
| I 経常収益                |             |             |             |
| 1 受取会費                |             |             |             |
| 正会員受取会費               | 10,000      |             |             |
| 賛助会員受取会費              | 0           | 10,000      |             |
| 2 受取寄附金               |             |             |             |
| 受取寄附金                 | 0           | 0           |             |
| 3 事業収益                |             |             |             |
| 生活介護支援事業              |             |             |             |
| 1)障害福祉サービス費           | 111,433,084 |             |             |
| 2)利用者負担金              | 5,202,250   |             |             |
| 日中一時支援事業(千葉市)         |             |             |             |
| 1)障害福祉サービス費           | 292,117     |             |             |
| 2)利用者負担金              | 54,400      |             |             |
| 日中一時支援事業(市原市)         |             |             |             |
| 1)障害福祉サービス費           | 4,452,677   |             |             |
| 2)利用者負担金              | 841,600     |             |             |
| ②DAISY                |             |             |             |
| 生活介護支援事業              |             |             |             |
| 1)障害福祉サービス費           | 58,553,844  |             |             |
| 2)利用者負担金              | 2,775,250   |             |             |
| 放課後等デイサービス/児童発達支援事業   |             |             |             |
| 1)障害福祉サービス費           | 8,624,478   |             |             |
| 2)利用者負担金              | 270,700     |             |             |
| 日中一時支援事業(千葉市)         |             |             |             |
| 1)障害福祉サービス費           | 109,710     |             |             |
| 2)利用者負担金              | 20,300      |             |             |
| 日中一時支援事業(市原市)         |             |             |             |
| 1)障害福祉サービス費           | 125,120     |             |             |
| 2)利用者負担金              | 22,440      | 192,777,970 |             |
| 4 その他収益               |             |             |             |
| 経常収益計                 |             |             | 192,787,970 |
| II 経常費用               |             |             |             |
| 1 事業費                 |             |             |             |
| (1) 人件費               |             |             |             |
| 給料手当                  | 114,043,953 |             |             |
| 法定福利費                 | 14,398,262  |             |             |
| 福利厚生費                 | 2,777,138   |             |             |
| 人件費計                  | 131,219,353 |             |             |
| (2) その他経費             |             |             |             |
| 会議費                   | 224,383     |             |             |
| 旅費交通費                 | 82,182      |             |             |
| 研修費                   | 100,710     |             |             |
| 修繕費                   | 1,187,011   |             |             |
| 交際費                   | 2,225,017   |             |             |
| 減価償却費                 | 7,220,771   |             |             |
| 地代家賃                  | 3,289,216   |             |             |
| 支払報酬                  | 0           |             |             |
| 保険料                   | 1,415,644   |             |             |
| 車両費                   | 3,735,728   |             |             |
| 水道光熱費                 | 1,814,316   |             |             |
| 通信費                   | 226,817     |             |             |
| 外注費                   | 8,221,065   |             |             |
| 燃料代                   | 4,121,153   |             |             |
| 新聞図書費                 | 9,900       |             |             |
| 消耗品費                  | 3,621,973   |             |             |
| 雑費                    | 98,115      |             |             |
| 諸会費                   | 270,060     |             |             |
| 租税公課                  | 1,909,330   |             |             |
| 支払手数料                 | 158,471     |             |             |
| 支払保証料                 | 0           |             |             |
| 寄付金                   | 5,000       |             |             |
| その他経費計                | 39,936,862  | 171,156,215 |             |
| 事業費計                  |             |             |             |
| 2 管理費                 |             |             |             |
| (1) 人件費               |             |             |             |
| 役員報酬                  | 7,170,000   |             |             |
| 人件費計                  | 7,170,000   |             |             |
| (2) その他経費             |             |             |             |
| 旅費交通費                 | 10,000      |             |             |
| その他経費計                | 10,000      |             |             |
| 管理費計                  |             | 7,180,000   |             |
| 経常費用計                 |             |             | 178,336,215 |
| 当期経常増減額               |             |             | 14,451,755  |
| III 経常外収益             |             |             |             |
| 1. 受取利息               | 5,954       |             |             |
| 2. 受取配当金              | 200         |             |             |
| 3. 雑収入                | 3,533,068   | 3,539,222   |             |
| 経常外収益計                |             |             | 3,539,222   |
| IV 経常外費用              |             |             |             |
| 1. 支払利息               | 1,294,993   | 1,294,993   |             |
| 経常外費用計                |             |             | 1,294,993   |
| V 特別損失                |             |             |             |
| 1. 固定資産圧縮損            | 2,000,000   |             | 2,000,000   |
| 税引前当期正味財産増減額          |             |             | 14,695,984  |
| 法人税、住民税及び事業税          |             |             | 2,092,600   |
| 当期正味財産増減額             |             |             | 12,603,384  |
| 前期繰越正味財産額             |             |             | 17,714,078  |
| 次期繰越正味財産額             |             |             | 30,317,462  |

特定非営利活動法人晃智会

(単位：円)

| (注) 重要性が高いと判断される使途等が制約された寄附金等（対象事業等が定められた補助金 |          |       |  |
|----------------------------------------------|----------|-------|--|
| I                                            | 資産の部     |       |  |
| 1                                            | 流動資産     |       |  |
|                                              | .....    |       |  |
| II                                           | 負債の部     |       |  |
|                                              | .....    |       |  |
| III                                          | 正味財産の部   |       |  |
| 1                                            | 指定正味財産   |       |  |
|                                              | 指定正味財産合計 | × × × |  |
| 2                                            | 一般正味財産   |       |  |
|                                              | 一般正味財産合計 | 〇 〇 〇 |  |

